
安徽修一制药有限公司

年产 198吨普仑司特无水物等十二种

医药中间体项目（重新报批）

环境影响报告书

（上册）

建设单位：安徽修一制药有限公司

2024年 3月



安徽修一制药有限公司年产 198吨普仑司特无水物等十二种医药中间体项目（重新报批）

I

目 录

1. 前言 ........................................................................................................ 1

1.1. 任务由来 ............................................................................................. 1
[...]
W5-6 19.03 960.84 20
W5-7 68.06 3436.93 20
W5-8 246.35 12440.59 20
W5-9 160.61 8111.00 20
W5-10 37.43 1890.28 20
W5-11 416.25 10976.94 38
W5-12 453.57 11961.27 38

白藜芦醇 W6-1 116.74 799.59 146

洛索洛芬

W7-1 142.34 1270.89 112
W7-2 171.36 1530.00 112
W7-3 896.96 8008.57 112
W7-4 219.76 1962.14 112
W7-5 104.96 937.14 112
W7-6 896.61 8005.45 112
W7-7 217.20 1939.29 112
W7-8 896.48 8004.29 112
W7-9 216.88 1936.43 112
W7-10 896.44 8003.93 112
W7-11 216.94 1936.96 112
W7-12 743.54 10622.00 70

尼洛替尼

W8-1 22.30 1486.67 15
W8-2 150.02 10001.33 15
W8-3 150.05 10003.33 15
W8-4 149.56 9970.67 15
W8-5 149.56 9970.67 15
W8-6 150.00 10000.00 15
W8-7 149.21 9947.33 15

四甲基环戊二酮 W9-1 90.67 2924.84 31
4,6二苯甲酰基间苯二酚 W10-1 188.29 9910.00 19

阿扎那韦

W11-1 25.733 525.16 49
W11-2 59.553 1215.37 49
W11-3 42.349 864.27 49
W11-4 58.8 1200.00 49
W11-5 88.384 1280.93 69

盐酸沙格雷酯

W12-1 57.155 2485.00 23
W12-2 36.27 2015.00 18
W12-3 215.818 11989.89 18
W12-4 12.435 690.83 18

合计 / 15562.51 / /
（2）质检化验废水

质检楼及化验楼使用水量约为 1200m3/a（4m3/d），损耗按 20%计，则质检化验



安徽修一制药有限公司年产 198 吨普仑司特无水物等十二种医药中间体项目（重新报批）

527

废水产生量为 960m3/a（3.2m3/d）。

（3）设备清洗废水

项目设备清洗采用纯化水，年使用量为 11539.35m3/a（38.46m3/d），损耗按 10%

计，则设备清洗废水产生量为 10385.42m3/a（34.62m3/d）。

（4）纯水制备弃水

项目纯水制备包括工艺纯水制备部分和锅炉纯化水制备部分，工艺纯水制备量

为 12427.52m3/a（41.43m3/d），锅炉纯化水制备量为 27216m3/a（90.72m3/d），纯

水制备率为 65%，则工艺纯水制备需自来水量为 19119.27m3/a（63.73m3/d），锅炉

纯化水制备需自来水量为 41870.77m3/a（139.57m3/d），工艺纯水制备弃水量为

6691.74m3/a（22.31m3/d），锅炉纯化水制备弃水量为 14654.77m3/a（48.85m3/d）。

（5）纯水机组清洗废水

本项目工艺纯水制备维护清洗用水为 621.38t/a（2.07t/d），锅炉纯水机组维护

清洗用水为 1360.80t/a（4.54t/d），损耗按 20%计，则工艺纯水机组清洗废水产生量

为 497.10m3/a（1.66m3/d），锅炉纯水机组清洗废水产生量为 1088.64m3/a（3.63m3/d）。

（6）真空泵废水

项目真空泵年用新鲜水量约为 900m3/a（3m3/d），损耗按 30%计，则真空泵废

水排放量为 630m3/a（2.1m3/d）。

（7）地面清洗废水

项目地面清洗用水量约 540m3/a（1.8m3/d），损耗按 20%计，则项目地面清洗

废水产生量约为 432m3/a（1.44m3/d）。

（8）蒸汽冷凝水 63504m3/a（211.68m3/d），回用于锅炉。

（9）生活污水

项目生活用水量约为 5400m3/a（18m3/d），损耗按 20%计，则生活污水产生量

为 4320m3/a（14.4m3/d）。

（10）废气吸收废水

本项目废气喷淋废水量为 11664m3/a（38.88m3/d）。

（11）罐区喷淋废水

罐区喷淋用水量约为 600m3/a（2m3/d），损耗按 20%计，则罐区喷淋废水为

480m3/a（1.6m3/d）。

（12）初期雨水



安徽修一制药有限公司年产 198 吨普仑司特无水物等十二种医药中间体项目（重新报批）

528

依据《给水排水工程快速设计手册-2-排水工程》中相关要求确定建设项目初期

雨水收集时间 t为 15min。滁州市暴雨强度公式：

 
  692.0

83.14

lg438.01075.2696






t

P
q

Q=qΨFt
式中：Q－雨水设计流量（L）；

q－设计暴雨强度[L/(s·hm2)]；

Ψ－径流系数，取 0.9；

F－汇水面积（hm2），本项目收水范围为新增厂房等辅助用房及其周边区域，

收水面积为 4.93ha，其余区域收集雨水为洁净水，直接排雨水管网；

t—降雨历时（s），取 15min=900s；

计算得 Q=1241.72m3/次，间歇降雨频次按 12次/年计，则建设项目受污染初期

雨水收集量为 14900.60m3/a。由于初期雨水量不可控，因此，本评价在水平衡中不

予分析。

（13）循环冷却排污水

① 循环水站

循环水站循环水考虑到盐分累积，循环冷却水系统每天排放少量废水，根据企

业生产经验数据，排水量约为循环水量的 0.5%，则排水量约为 32400t/a（108t/d）。

② 污水处理站循环水

污水处理站循环水考虑到盐分累积、水质污染，循环冷却水系统每天排放少量

废水，根据企业生产经验数据，排水量约为循环水量的 6%，则排水量约为 60480t/a

（201.6t/d）。

（14）锅炉排水

锅炉会定期的排放弃水，弃水量按蒸汽量的 5%计，则定期排放的弃水量为

2721.60t/a（9.07t/d）。

本项目排放的废水包括生产工艺废水、罐区喷淋废水、质检化验废水、真空泵

废水、初期雨水、设备冲洗废水、废气吸收废水、地面冲洗废水、生活污水、纯水

制备弃水、纯水机组清洗废水、工艺循环冷却弃水、污水处理站循环冷却弃水及锅

炉排水。

其中 2#合成车间、2#精制车间和 3#合成车间工艺废水、罐区喷淋废水、质检化



安徽修一制药有限公司年产 198 吨普仑司特无水物等十二种医药中间体项目（重新报批）

529

验废水、真空泵废水、初期雨水、设备冲洗废水、废气吸收废水、地面冲洗废水、

生活污水、纯水制备弃水、纯水机组清洗废水、工艺循环冷却弃水及锅炉排水经管

道收集送入厂区已建污水处理站处理，污水处理站工艺为“隔油+中和絮凝沉淀+蒸

发”预处理+“Fe/C微电解+Fenton氧化+UASB生化+水解酸化＋接触氧化+臭氧接触

池+曝气生物滤池”工艺，污水处理站规模为 500m3/d。

1#合成车间、1#精制车间和 4#合成车间工艺废水、三效蒸发循环冷却弃水经管

道收集送入厂区新建污水处理站处理，污水处理站工艺为“氧化池+沉淀+蒸发”预处

理+“初沉池+pH 调节池+微电解+芬顿氧化池+中和沉淀池+厌氧池+一级 A/O+二级

A/O+后芬顿氧化池+终沉池”工艺，污水处理站规模为 400m3/d。

项目废水经厂区污水处理站处理，满足天长化工集中区污水处理厂接管标准后

接管天长化工集中区污水处理厂进一步处理，尾水排入铜龙河。

重新报批项目水平衡图如下：



安徽修一制药有限公司年产 198 吨普仑司特无水物等十二种医药中间体项目（重新报批）

530

注：初期雨水不在水平衡中体现。

图 3.4.1-1 本次重新报批项目水平衡图 （单位：t/d）



安徽修一制药有限公司年产 198 吨普仑司特无水物等十二种医药中间体项目（重新报批）

531

3.4.2. 项目蒸汽平衡

项目蒸汽平衡见图 3.4.2-1。

图 3.4.2-1 项目蒸汽平衡图 （单位：t/a）


	1.前言
	1.1.任务由来
	1.2.重大变动判定分析
	1.2.1.与《关于印发制浆造纸等十四个行业建设项目重大变动清单的通知》（环办环评〔2018〕6号）对照分析

	1.3.环境影响评价的工作过程
	1.4.开展环境影响评价工作的前提和基础
	1.4.1.产业政策符合性
	1.4.2.与天长市化工集中区规划及规划审查意见相符性分析
	1.4.3.与《关于以改善环境质量为核心加强环境影响评价管理的通知》（环评[2016]150号）（简称“三线一单
	1.4.4.与相关条例相符性分析

	1.5.关注的主要环境问题
	1.6.环境影响报告主要结论

	2.总则
	2.1.评价目的和指导思想
	2.1.1.评价目的
	2.1.2.指导思想
	2.1.3.评价原则

	2.2.编制依据
	2.2.1.国家法律法规和文件
	2.2.2.地方法规和文件
	2.2.3.技术规范
	2.2.4.建设项目有关资料

	2.3.评价因子与评价标准
	2.3.1.环境影响因素识别
	2.3.2.评价因子筛选
	2.3.3.评价标准
	2.3.3.1.环境质量标准


	项目
	单位
	标准限值
	标准来源
	pH
	无量纲
	Ⅳ类
	6~9
	《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）
	COD
	mg/L
	≤30
	BOD5
	mg/L
	≤6
	NH3-N
	mg/L
	≤1.5
	≤0.3
	总氮
	mg/L
	≤1.5
	石油类
	mg/L
	≤0.5
	≤0.5
	锌
	mg/L
	≤2.0
	标准值
	≤250
	≤0.7
	mg/L
	≤0.02
	乙醛
	mg/L
	≤0.05
	环氧氯丙烷
	mg/L
	≤0.02
	硝酸盐
	mg/L
	≤10
	吡啶
	mg/L
	≤0.2
	2.3.3.2.污染物排放标准

	2.4.评价工作等级及评价工作重点
	2.4.1.评价工作等级
	2.4.2.评价工作重点

	2.5.评价范围及环境敏感区
	2.5.1.评价范围
	2.5.2.环境敏感区

	2.6.相关规划及环境功能区划
	2.6.1.环境功能区划
	2.6.2.天长市化工集中区总体发展规划
	2.6.2.1.集中区规划情况
	2.6.2.2.集中区基础设施规划


	2.7.原环评环保手续情况
	2.7.1.原环评产品方案
	2.7.2.原环评工程组成
	2.7.3.现有项目主要污染物、防治措施和达标排放情况
	2.7.3.1.废气
	2.7.3.2.废水
	2.7.3.3.噪声
	2.7.3.4.固体废物

	2.7.4.现有项目环境问题及改进措施
	2.7.5.原环评总量


	3.项目工程分析
	3.1.项目概况
	3.1.1.名称、建设性质和地点、建设单位
	3.1.2.项目建设内容
	3.1.2.1.产品方案
	3.1.2.2.建设内容
	3.1.2.3.公用及辅助工程
	3.1.2.4.贮运工程

	3.1.3.项目平面布置及厂界周围状况
	3.1.4.原辅材料用量及理化性质

	3.2.生产工艺及物料平衡
	3.2.1.法莫替丁产品
	3.2.1.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.1.2.设备清单
	3.2.1.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.1.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.1.5.物料平衡

	3.2.2.枸橼酸莫沙必利产品
	3.2.2.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.2.2.设备清单
	3.2.2.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.2.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.2.5.物料平衡

	3.2.3.盐酸伊托必利产品
	3.2.3.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.3.2.设备清单
	3.2.3.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.3.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.3.5.物料平衡

	3.2.4.普仑司特产品
	3.2.4.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.4.2.设备清单
	3.2.4.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.4.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.4.5.物料平衡

	3.2.5.扎托布洛芬产品
	3.2.5.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.5.2.设备清单
	3.2.5.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.5.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.5.5.物料平衡

	3.2.6.白藜芦醇产品
	3.2.6.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.6.2.设备清单
	3.2.6.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.6.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.6.5.物料平衡

	3.2.7.洛索洛芬产品
	3.2.7.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.7.2.设备清单
	3.2.7.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.7.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.7.5.物料平衡

	3.2.8.尼洛替尼产品
	3.2.8.1.主要原辅材料及消耗
	3.2.8.2.设备清单
	3.2.8.3.生产工艺流程及产污环节图
	3.2.8.4.工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.8.5.物料平衡

	3.2.9四甲基环戊二酮产品
	3.2.9.1主要原辅材料及消耗
	3.2.9.2设备清单
	3.2.9.3生产工艺流程及产污环节图
	3.2.9.4工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.9.5物料平衡

	3.2.10 4,6二苯甲酰基间苯二酚产品
	3.2.10.1主要原辅材料及消耗
	3.2.10.2设备清单
	3.2.10.3生产工艺流程及产污环节图
	3.2.10.4工艺原理说明及工艺流程简述
	3.2.10.5物料平衡